

Randi, Søren, Ejnar og en halmballe

■ Nostalgi, hygge og lidt kant i Bogense Sommercabaret

CABARET

Bogense Sommercabaret

★★★★☆☆

Det er sådan lidt "Mamma Mia"-agtigt: en masse sange, lidt dialog ind imellem, en vis interaktion mellem figurerne og hermed intentionen om en sammenhæng. Det lykkes kun delvist, og så nok lidt søgt i det hygsomme café-baglo-kale på Algade i Bogense.

Rammen er der i hestestaldskulissen, og de medvirkende, staldkarlene Søren og Ejnar og gårdpigen Randi, har outfittet i orden. Man blev faktisk helt bange for de ville begynde at spille mordscenen i Steinbecks "Mus og mænd", men dog ikke. Vi fik en række af brødrene Børge og Ar-

vid Müllers sjove, alvorlige, sprogligt vittige sangtekster, som et sådan ca. 55+ publikum kender så godt.

Spændende var det, at et par af teksterne fik nyt liv, man lyttede med skærpet opmærksomhed. F.eks. "Alle går rundt og forelsker sig" blev både bitter og sød i velsynende Søren Bech-Madsens overraskende fortolkning og "Det er måden" om bl.a. myndighedernes borgertyranni blev nærmest vrænget ud af en herligt indigneret Randi Winther. Ejnar Gensøs finurlige udgave af "Degnets Vise" var langt sjovere end Ludvig Brandstrups original. Gensø sang også den lange "Karl Nielsen", men den er da vist af svenske Povl Ramel og burde have været udeladt.

Bid var der til gengæld i den alvorlige "Sagt op" om den lille mands ydmygelse, rørende leveret af Gensø.

Små uddrag af "Mød mig på Cassiopeia" og "Frøken Nittouche" virkede pudsige dér i halmstøvet, som dog blev hvirvlet festligt op i et sambryg af brødrene Müllers "gå-sange" ("I hunden", "Gå med, gå med" og "Gå ud og gå en tur"). Henimod slutningen bredte en vis mathed sig. Randi Winthers vampede udgaver af især "Nattens sidste cigaret" og "I aften" lyste dog lidt op, nænsomt og opmærksomt sekunderet af cabaretens akkompagnatør Michael Salling.

Om forestillingen

Bogense Sommercabaret, Café 44, Bogense, onsdag. Medvirkende: Randi Winther, Søren Bech-Madsen, Ejnar Gensø samt Michael Salling (orkester). Instruktion: Frank Gundersen. Spiller til 16. juli

Af Mikael Krarup
kultura@fyens.dk